



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2014/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/ 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.847.779.796,17	978.297.568,52	4.948.707.004,00	4.253.065.101,53
Receitas Tributárias	966.494.451,03	195.216.772,79	1.016.946.049,77	890.307.757,78
ICMS	717.580.010,68	133.229.281,51	751.789.308,88	668.816.695,11
IPVA	51.679.983,88	4.049.323,45	45.191.297,97	40.896.523,00
ITCD	920.000,00	431.733,72	3.247.953,92	1.361.710,20
IRRF	181.404.022,04	46.200.106,93	202.598.152,23	167.666.359,03
Outras Receitas Tributárias	14.910.434,43	11.306.327,18	14.119.336,77	11.566.470,44
Taxas	14.910.434,43	11.306.327,18	14.119.336,77	11.566.470,44
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	332.714.485,03	80.322.571,99	416.678.814,85	292.425.607,92
Receitas Previdenciárias	332.714.485,03	80.322.571,99	416.678.814,85	292.425.607,92
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.248.500,00	56.849,82	423.432,04	52.809.381,28
Receita Patrimonial	64.201.240,13	9.035.895,61	83.637.097,64	82.584.388,02
(-)Aplicações Financeiras	62.952.740,13	8.979.045,79	83.213.665,60	29.775.006,74
Transferências Correntes	2.953.994.033,97	486.495.968,94	2.847.763.849,05	2.586.651.058,76
FPE	1.980.379.115,20	362.671.225,09	1.987.127.462,12	1.823.535.599,19
Convênios	166.030.651,82	6.939.104,59	118.281.530,29	55.477.118,72
Outras Transferências Correntes	807.584.266,95	116.885.639,26	742.354.856,64	707.638.340,85
Demais Receitas Correntes	593.328.326,14	216.205.404,98	666.894.858,29	430.871.295,79
Dívida Ativa	14.317.409,00	1.820.155,86	8.939.461,16	11.504.735,71
Diversas Receitas Correntes	579.010.917,14	214.385.249,12	657.955.397,13	419.366.560,08
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.232.052.996,62	165.898.344,43	675.454.373,74	653.290.637,44
Operações de Crédito(III)	845.101.280,91	156.547.244,43	531.000.519,22	538.232.994,75
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	271.051,14	1.119.511,18	1.484.403,19
Alienação de Bens(V)	1.725.000,00	483.648,82	508.898,82	166.467,45
Transferências de Capital	385.226.713,71	8.596.400,04	142.825.444,52	113.406.772,05
Convênios	365.198.379,71	8.596.400,04	130.863.667,82	103.498.106,05
Outras Transferências de Capital	20.028.334,00	0,00	11.961.776,70	9.908.666,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	385.226.713,71	8.596.400,04	142.825.444,52	113.406.772,05
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.233.006.509,88	986.893.968,56	5.091.532.448,52	4.366.471.873,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.643.230.860,34	1.268.103.908,63	4.454.163.986,14	16.233.064,29	3.943.278.383,78	40.577.902,22
Pessoal e Encargos Sociais	2.374.941.464,46	779.182.447,64	2.352.376.068,80	424.418,79	2.067.937.426,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	154.438.496,45	25.783.873,33	154.438.496,45	0,00	143.100.869,08	0,00
Outras Despesas Correntes	2.113.850.899,43	463.137.587,66	1.947.349.420,89	15.808.645,50	1.732.240.088,70	40.577.902,22
Transferências Constitucionais e Legais	249.609.420,37	42.054.947,76	249.609.320,37	0,00	224.883.917,32	0,00
Demais Despesas Correntes	1.864.241.479,06	421.082.639,90	1.697.740.100,52	15.808.645,50	1.507.356.171,38	40.577.902,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.488.792.363,89	1.242.320.035,30	4.299.725.489,69	16.233.064,29	3.800.177.514,70	40.577.902,22
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.649.640.975,86	384.346.224,81	1.278.220.734,51	44.432.446,80	1.116.160.664,87	56.535.775,04
Investimentos	1.431.199.973,71	344.826.628,45	1.059.811.255,37	44.432.446,80	834.957.933,84	56.535.775,04
Inversões Financeiras	501.000,00	0,00	500.000,00	0,00	47.036.571,34	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2014/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501.000,00	0,00	500.000,00	0,00	47.036.571,34	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	217.940.002,15	39.519.596,36	217.909.479,14	0,00	234.166.159,69	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.431.700.973,71	344.826.628,45	1.060.311.255,37	44.432.446,80	881.994.505,18	56.535.775,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	297.217,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.920.790.554,63	1.587.146.663,75	5.420.702.256,15		4.779.285.697,14	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-687.784.044,75	-600.252.695,19	-329.169.807,63	-412.813.823,56
--	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			150.383.520,31	
--------------------------------	--	--	----------------	--

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-237.339.030,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Data e hora da Emissão: 29/01/15 15:29 Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 065/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4